35410  Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 10 de Dezembro de 2007

Materna e Obstetrícia, na Escola Superior de Enfermagem de Lisboa,
no período de 06 de Novembro de 2007 a 31 de Julho de 2008. Não
carece de fiscalização prévia.

5 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

 Despacho n.º 27720/2007
Por despacho do Coordenador da Sub -Região de Saúde de Setúbal,

de 2007/10/29, no uso de competência subdelegada, foi autorizada a
equiparação a bolseiro, com efeitos à data do despacho, de Lúcio Lara
Almeida da Silva, Enfermeiro Graduado, a exercer funções no Centro de
Saúde de Alcochete, em tempo parcial, doze horas por semana, excepto
no período de férias escolares, para frequência do curso de Complemento
de Formação em Enfermagem, na Escola Superior de Enfermagem de
Calouste Gulbenkian em Lisboa, no período de 10 de Outubro de 2007
a 18 de Julho de 2008. Não carece de fiscalização prévia.

5 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

 Despacho n.º 27721/2007
Por despacho do Coordenador da Sub -Região de Saúde de Setúbal,

de 2007/10/30, no uso de competência subdelegada, foi autorizada a
equiparação a bolseiro, com efeitos à data do despacho, de Maria do Céu
Rato Caldes, Enfermeira Graduada, a exercer funções no Centro de Saúde
do Montijo, em tempo parcial, nos dias e pelo número de horas em que
é coincidente o horário escolar com o horário de trabalho, excepto no
período de férias escolares, para frequência do curso de Pós -Licenciatura
de Especialização em Enfermagem Comunitária, na Escola Superior de
Enfermagem S. João de Deus, em Évora, no período de 10 de Outubro
de 2007 a 22 de Fevereiro de 2008.

Não carece de fiscalização prévia.
7 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Administração

Geral, Eduarda Paula Régio.

 Despacho n.º 27722/2007
Por despacho do Coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal,

de 2007/10/30, no uso de competência subdelegada, foi autorizada a
equiparação a bolseiro, com efeitos à data do despacho, de Maria Isabel
Lebre Guerreiro de Oliveira, Enfermeira Graduada, a exercer funções
no Centro de Saúde de São Sebastião, em tempo parcial, nos dias e
pelo número de horas em que há sobreposição do horário escolar com o
horário no centro de saúde, excepto no período de férias escolares, para
frequência do curso de Pós licenciatura em Enfermagem de Saúde Ma-
terna e Obstetrícia, na Escola Superior de Enfermagem de Lisboa — Pólo
Maria Fernanda Resende, no período de 02 de Outubro de 2007 a 04 de
Junho de 2008. (Não carece de fiscalização prévia.)

7 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

 Despacho n.º 27723/2007
Por despacho de 31 -10 -2007, do Coordenador Sub -Regional de Saúde

de Setúbal, no uso de competência delegada, foi autorizada a concessão
da licença sem vencimento por 90 dias, ao abrigo do artigo 74.º do
Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, a João António Costa Silva
Palmela, Operário Principal Altamente Qualificado, pertencente ao
quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e
Vale do Tejo, IP, Sub -Região de Saúde de Setúbal, dotação de pessoal
dos Serviços de Âmbito Sub -Regional, com início a 14 de Novembro de
2007. (Não carece de fiscalização prévia do tribunal de contas.)

9 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

 Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Deliberação (extracto) n.º 2363/2007
Por deliberação do Conselho de administração deste Centro Hospi-

talar, de 07 de Novembro de 2007 (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas):

Sofia Madalena Félix Cozinheiro — Enfermeira Graduada do quadro
de pessoal deste Centro Hospitalar, foi autorizado o exercício de acumu-
lação de funções privadas, dezoito horas semanais, no Eurodial — Centro
de Diálise de Leiria, ao abrigo do disposto no artigo 32.º do Decreto -Lei

n.º 427/89, de 7 de Dezembro e nos termos do Decreto -Lei n.º 413/93,
de 23 de Dezembro.

12 de Novembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Silva Sabino.

 Deliberação (extracto) n.º 2364/2007
Por deliberação do Conselho de administração deste Centro Hospi-

talar, de 07 de Novembro de 2007 (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas):

Marta Cristina Carreira Paulo — enfermeira graduada do quadro
de pessoal deste Centro Hospitalar, foi autorizado o exercício de acu-
mulação de funções privadas, catorze horas semanais, no Montepio
Rainha D. Leonor, ao abrigo do disposto no artigo 32.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro e nos termos do Decreto-Lei n.º 413/93,
de 23 de Dezembro.

13 de Novembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Silva Sabino.

 Deliberação (extracto) n.º 2365/2007
Por deliberação do Conselho de administração deste Centro Hospi-

talar, de 07 de Novembro de 2007 (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas):

Maria da Graça Santos Saloio — enfermeira especialista de saúde
infantil e pediátrica do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, foi
autorizado o exercício de acumulação de funções privadas, dez horas
semanais, no Montepio Rainha D. Leonor, ao abrigo do disposto no
artigo 32.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro e nos termos
do Decreto-Lei n.º 413/93, de 23 de Dezembro.

13 de Novembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Silva Sabino.

 Deliberação (extracto) n.º 2366/2007
Por deliberação do conselho de administração deste Centro Hospi-

talar, de 07 de Novembro de 2007 (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas):

Maria da Graça Cerqueira Alves — Enfermeira Graduada do quadro
de pessoal deste Centro Hospitalar, foi autorizado o exercício de acu-
mulação de funções privadas, oito horas semanais, no Centro Médico
São Gonçalo, L.da, ao abrigo do disposto no artigo 32.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro e nos termos do Decreto-Lei n.º 413/93,
de 23 de Dezembro.

13 de Novembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Silva Sabino.

 Deliberação (extracto) n.º 2367/2007
Por deliberação do conselho de administração deste Centro Hospi-

talar, de 07 de Novembro de 2007 (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas):

Maria Manuela de Sousa Oliveira — enfermeira graduada do quadro de
pessoal deste Centro Hospitalar, foi autorizado o exercício de acumulação
de funções privadas, dezoito horas semanais, no Montepio Rainha D. Leo-
nor, ao abrigo do disposto no artigo 32.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de
Dezembro e nos termos do Decreto-Lei n.º 413/93, de 23 de Dezembro.

13 de Novembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Silva Sabino.

 Hospitais Civis de Lisboa

Maternidade do Dr. Alfredo da Costa

Aviso (extracto) n.º 24172/2007
Reunidas as condições previstas nos n.os. 1 e 2 do artigo. 11.º. do

Decreto-lei n.º. 437/91 de 08 de Novembro na nova redacção dada
pelo Decreto-Lei n.º. 412/98 de 30 de Dezembro, autorizada a transição
para a categoria de enfermeira graduada, escalão 1, índice 128 do NSR
a Luísa Maria de Sousa Rocha, Enfermeira do quadro de pessoal da
Maternidade Dr. Alfredo da Costa, com produção de efeitos reportada
a 14 de Maio de 2007.

13 de Novembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de
administração, Margarida Moura Theias.